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صفحات     17-22

نظریه شهر تعالی

دکتر حمید ماجدی*

تاریخ دریافت مقاله:  1394/05/27، تاریخ پذیرش نهایی:  1394/07/12

 چکیده
نظریه »شــهر تعالی« با هدف تعالی شــهروندان و شهر و بر پایه دو اصل کارائی بیشتر در نظام شهرسازی و برابری یا عدالت 
اجتماعی ارائه گردیده است. در این نظریه به محورهای اساسی نظیر»توسعه محیطی« با هدف توسعه پایدار در جهت دستیابی 
به رضایت شــهروندان از محل سکونت، شادمانی آنان و سرزندگی شــهر، »توسعه اقتصادی« با هدف رشد اقتصادی و کسب 
معیشــت آنان، »توســعه اجتماعی« شهر با هدف گسترش علم و دانش در شهر، »توسعه فرهنگی« با هدف احیاء آداب و سنن 
نیکو دنبال شده و توسعه همه جانبه شهر از نظر محیطی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به حضور مردمان بزرگ )اندیشمند و 
دانشمند( در شهر خواهد انجامید که از یک سو زمینه تعامل مردم و بهره گیری از اندیشه و دانش آنان فراهم می شود و از دیگر 
سوی خود زمینه توسعه همه جانبه و مداوم در شهر را به وجود می آورند و در نتیجه به تعالی بیشتر شهر و شهروندان می انجامد.

 واژه  های کلیدی
 شهر تعالی، توسعه محیطی، شادمانی، سرزندگی، معیشت، علم، آداب، مردمان بزرگ

* دانشیار دانشکده هنر و معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات، تهران، ایران.
Email:majedi@srbiau.ac.ir
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 مقدمه

به دنبــال ارائه »نظریه طرح های ســاختاری- راهبردی شــهری و 
ناحیه ای« )ماجدی، 1391( و تصویب آن در کرســی های نظریه پردازی، 
نقد و مناظره شــورای عالی انقلاب فرهنگی این سوال مطرح می گردد 
که توســعه همه جانبه و مداوم در شــهر و ایجــاد تحولات محیطی، 
اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگی قابل حصول در شــهر پس از تهیه، 
بررسی، تصویب و اجرای طرح های مذکور تا چه حد به نیازهای مادی 

و معنوی شهروندان پاسخ می دهد؟
گسترش نیازهای شهرنشینی همگام با توسعه همه جانبه شهر، اهدافی 
نظیر ضرورت تأمین رضایت شهروندان از محل سکونت و گذران اوقات 
فراغت آنان با اســتفاده مطلوب از میراث طبیعی و فرهنگی، توســعه 
اقتصادی و کسب معیشت شهروندان، توسعه اجتماعی و گسترش علم 
و دانش در شــهر، توسعه فرهنگی و تعمیم آداب و سنن نیکو و پرورش 
مردمان بزرگ )اندیشــمند و دانشــمند( و به طور کلی اعتلای کیفیت 
زندگی شــهری را دنبال نموده و برداشــتن گام به ســوی تعالی شهر 
و شــهروندان را بیش از پیش ضروری می ســازد. بر این اساس نظریه 
»شهر تعالی« که هدف آن توسعه ابعاد مادی و معنوی زندگی در شهر 

می باشد، ارائه گردیده است.

 اصطلاحات و مفاهیم به کار رفته در نظریه
هــدف از ارائه این نظریه، تعیین جایگاه و تعالی شــهروندان و شــهر 
بر مبنای توســعه همه جانبه محیطی و کالبــدی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی شــهر به صورت مــداوم و به منظور مشــارکت حد اکثری 
شــهروندان برای پاســخگویی به نیازهای مادی و معنوی جامعه )به 

صورت مستقیم و غیرمستقیم( می باشد.
»توســعه محیطی« شهر با هدف توســعه پایدار در جهت دستیابی به 
رضایت شــهروندان از محل ســکونت و گذران اوقات فراغت آنان با 
استفاده مطلوب از میراث طبیعی و فرهنگی و شادمانی آنان و سرزندگی 

شهر می باشد.
»توســعه اقتصادی« شهر با هدف رشــد اقتصادی و با توجه به منابع 
موجــود در جهت بهره بــرداری کارآمد از منابع اقتصــادی برای ایجاد 
حداکثری درآمد و ثروت در شــهر و کسب معیشت شهروندان به نحو 

مطلوب ضرورت دارد.
»توســعه اجتماعی« شهر با هدف رفاه بیشتر و حداکثر مشارکت مردم 
در شهر با توجه به جوامع موجود در جهت توزیع عادلانه منابع اقتصادی 
و فرصت ها بین گروه های مختلف در جامعه شــهری و گسترش علم و 

دانش در شهر ضروری می باشد.

»توسعه فرهنگی« شهر با هدف ارتقاء هویت و عطف توجه به فرهنگ 
بومی )ایرانی- اسلامی( کشور و احیاء آداب و سنن  نیکو به عنوان پایه 

اصلی توسعه اقتصادی- اجتماعی شهر دنبال می گردد.
توســعه شهر از نظر محیطی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به حضور 
مردمان اندیشمند و جوانان دانشمند در شهر می انجامد که از یک طرف 
زمینه تعامل مردم و بهره گیری از اندیشه و دانش آنان فراهم می شود و 
از طرف دیگر حضور آنان، خود زمینه توسعه همه جانبه و مداوم در شهر 

را به وجود می آورد و به تعالی شهر و شهروندان می انجامد.

 فرایند تکون، تطور و تکامل نظریه
با دســتیابی به پاسخ سوال تحقیق، یعنی چشــم انداز قابل پیش بینی 
برای شــهر در نتیجه توســعه همه جانبه و مداوم آن و ایجاد تحولات 
محیطی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی در شــهر پس از تهیه و اجرای 
طرح های ساختاری- راهبردی شــهری، ابیاتی از دیوان حضرت علی 
علیه الســلام  در امر به مســافرت و بیان فوائد و ثمرات آن منجر به 
تکامل نظریه مذکور گردید و ادله و شواهد لازم برای نظریه شهر تعالی 

را فراهم ساخت )دیوان حضرت علی)ع(، 1386(

تَغَرّب عَنِ الُاوطانِ فی طَلبَِ العُلی           وَ سافِر فَفِی الَاسفار خَمسُ فَوائدِ
تَفَرُجُ هَمٍ وَِ اکتسِــابُ مَعیشَــۀٍ             وَ عِلمُ وَ آدابُ وَ صُحبَۀُ ماجِد

ترجمه ابیات فوق جنین است:
از وطن های خود برای طلب بزرگی به غربت برو

                                      سفر کن زیرا که در سفر پنج فائده خواهد بود
برطرف شدن اندوه و بدست آوردن وسائل زندگی

                                      و دانش و آداب و رفاقت شــخص بزرگوار
هر چند ابیات مذکور در باب مسافرت و بیان فوائد آن می باشد، ولیکن 
هر ســفری را مبدأ و مقصدی است. شهری مبدأ سفر است، مسیری در 
پیش رو و شهر دیگری مقصد آن است و چه بسا شهر مبدأ خود مقصد 
ســفر از سایر شهرها باشد و شهر مقصد نیز مبدأ سفر شهروندان آن به 
شهرهای دیگر خواهد بود. بنابراین همه شهرها بایستی در راه پیشرفت 
و تعالــی گام بردارند و نــه تنها محیطی رضایت بخش با شــکوفایی 
اقتصادی، گسترش علمی، توسعه فرهنگی پدید آورده و پرورش دهنده 
مردمان اندیشــمند و آموزش دهنده جوانان دانشمند باشند، بلکه علاوه 
بر ساکنین شهر، آنان که به این شهرها مسافرت می کنند نیز از این مزایا 
برخوردار گردند. از این رو است که شهرها می بایست در راه پیشرفت و 

تعالی خود و شهروندانشان به طور مداوم گام بردارند.
»شهر تعالی« شهری است که همواره در راه پیشرفت و تعالی است و 
نیازهای مادی و معنوی شهروندان را برآورده می سازد. ویژگی های شهر 

دکتر حمید ماجدی
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بیشــتر، توسعه اجتماعی و فرهنگی در جهت دستیابی به برابری بیشتر  
و توسعه کالبدی در جهت رضایت شهروندان از نکات اصلی این نظریه 
قلمداد می گردد. نوآوری این نظریه در تداوم رشد و توسعه آن و حرکت 
به ســوی تعالی است. نمودار  حلزونی یا اسپیرال بیانگر توسعه شهر  به 

صورت مداوم می باشد.
همانگونه که فرآیند تهیه طرح های ســاختاری- راهبردی شــهری و 
ناحیه ای به صورت حلزونی یا اســپیرال که هم در محیط طبیعی و هم 
در محیــط مصنوع وجود دارد )به ویژه در هنر معماری و اجزاء آن نظیر 
مسجد شیخ لطف الله در اصفهان که پلان آن در زیر آورده شده است(، 
انتخاب شده است، شهر تعالی نیز به صورت حلزونی یا اسپیرال در طول 
زمان رشــد و تعالی یافته و توسعه و پیشــرفت می نماید. نحوه حرکت 
خطوط در فرم اســپیرال از رشد و توســعه حکایت دارد و مناسب ترین 
فرم برای ترسیم روند تکامل شهر تعالی که با هدف توسعه و پیشرفت 

و ارتقاء دائمی همراه است، تشخیص داده می شود.
نمودار شکل 4 نحوه رسیدن از شهر موجود به شهر تعالی را نشان داده 
و در آن تعالی شــهروندان و شهرکه در گرو ارتقاء کیفیت محیط زیست 
برای حصول به »رضایت و شادمانی« شهروندان، توسعه اقتصادی شهر 
برای »کسب معیشت« بهتر، توسعه اجتماعی شهر برای »گسترش علم 
و دانش«، توسعه فرهنگی شهر برای کسب »آداب، سنن نیکو و اخلاق 
پســندیده« و حضور »مردمان بزرگ« )ماجد( در شهر است، نشان داده 

شده است.

 اشــتراکات و افتراقات نظریه بــا نظریه های رقیب  و 
موجود

تــا کنون نظریــات مختلفی در خصوص شــهر های آرمانی توســط 
اندیشــمندان مختلف ارائه شــده اســت. تعدادی از نظریات ارائه شده 
بر یکی از محورهای توســعه شــهری نظیر توسعه محیطی و کالبدی، 
توســعه اقتصادی و یا توســعه اجتماعی و فرهنگی شهر متمرکز شده 
اســت و برخی از نظریات مانند شهرهای زیست پذیر1 تمام ابعاد توسعه 
شــهری مذکور را پوشش می دهد. نظریات شــهر امن، شهر تاب آور، 
شهر دوستدار کودک و یا شهر دوستدار سالمندان بیشتر بر ابعاد توسعه 
محیطی و کالبدی شــهر و یا شهر توانا به طورعمده بر توسعه اقتصادی 
شــهر تأکید دارند. ابعاد اجتماعی و فرهنگی نظریات شهر خرد2، شهر 
دانش3، شهر خلاق4، شهر عقل مدار، شهر بیداری و شهر آرمانی اسلام 
)نقــی زاده،1390، 1391،1392( نیز که توســط نظریه پردازان مختلف ارائه 
گردیده اســت، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. با توجه به هم پوشانی 
نسبتاً زیاد بین ابعاد اجتماعی و فرهنگی نظریات شهر خرد، شهر دانش 
و شــهر خلاق با نظریه شهر تعالی، کلیاتی از نظریات فوق به شرح زیر 

تعالی در نمودار زیر منعکس می باشد )شکل1(:

 

شکل1. نمودار شهر تعالی 

 مبانی نظری
نظریه شهر تعالی بر پایه دو اصل کارائی بیشتر شهرها از یک طرف و 
برابری یا عدالت اجتماعی در آن ها از طرف دیگر  ارائه گردیده اســت. 
توجه به محورهای  اساســی نظیر ملاحظات زیست محیطی در جهت 
دستیابی به توسعه پایدار، توسعه اقتصادی در جهت دستیابی به کارائی 

نظریه شهر تعالی

شکل2.پلان مسجد شیخ لطف الله )ماخذ: پیرنیا، 1383( 
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 )Source: wpclipart, 2015( شکل3. نحوه رشد شهر براساس فرم حلزونی

شکل4. نمودار تحول شهر از وضع موجود به شهر تعالی

 

 

  
 شهرتعالی                                                                                   

 
 مان بزرگ (ماجد)دشهرمر                                                                              

 
 شهرآداب نیکو                                                                                  

 
 شهرعلم و دانش                                                                                  

 
 شهر پیشرفت                                                                                    

  
 شهر رضایت                                                                                    

 
 شهرموجود                                                                                    
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ارائه می گردد:
شهر خرد: شــهر خرد منعکس کننده تفکر مرتبط و عمل مرتبط به 
عنوان نشــانه هایی از انسان های هوشــمند و ریشه دار است که ایجاد 
کننده این ارتباطات می باشند )مدنی پور ، 1390(. ارتباطاتی که با رجوع به 
زمینه های فضایی و اجتماعی ایجاد شده و تعریف می شوند و جنبه های 
هنجاری عقلانیت را آشــکار می ســازند؛ از این رو عدم ارتباط با این 
زمینه ها غیر عقلانی شــمرده شده اســت. از آن جایی که بین زمینه و 
عمل و همچنین بین بنیان های عمومی و تنش های فردی تنش وجود 
دارد، اشــکال ارتباط پذیری در شــهر خرد غیر منعطف، بسته و نهایی 
نیســتند، بلکه در معرض چالش بوده و قابل انطباق با شــرایط متغیر 
می باشــند تا از دقت و انســجام بیشــتر برخوردار بوده و احساسی تر و 

مشمول تر باشند.
شــهر دانش: شهر دانش دارای مفهومی بســیار گسترده است و به 
تمام جنبه های زندگی شــامل جوانب اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی 
شهر اشــاره دارد. هدف اصلی از ایجاد شهر دانش، توسعه دانش محور 
شــهر بوده و شهر دانش، شهری اســت که به تشویق آفرینش دائمی، 
تقسیم بندی، ارزیابی، نوسازی و به روز کردن دانش پرداخته و این مهم 
از طریق روابط متقابل و پایدار بین شــهروندان و هم زمان بین آنان و 

شهروندان سایر شهرها قابل حصول می باشد )کاریلو،1390(.
شهر خلاق: دستیابی به شــهر خلاق )چارلز لنــدری، فرانکو بیانچینی(5 از 
طریق برقراری تعامــل و صحبت کردن میان افراد مختلف امکان پذیر 
می باشد. خلاقیت و نوآوری از جمله مؤلفه های اساسی برای سوق دادن 
شهر به سوی موفقیت می باشــند )بهرامیان و مؤیدی، 1392(. شهر خلاق 
با ایجــاد مراکز و نواحی خلاق، صنایــع فرهنگی و خلاق و همچنین 
اقتصاد خلاق ایجاد می گردد. شهر خلاق دارای ویژگی های لازم برای 
پروراندن خلاقیت در انســان اســت و درهای آن به روی همه چیز و 
همه کس باز اســت. ورود افراد جدید به شهر خلاق مورد استقبال قرار 
گرفته و شــهروندان آن به سهولت خود را با ایده های گروه های مهاجر 
به شهر تطبیق می دهند و تنوع و تکثر، روحیه ابداع، مسئولیت پذیری و  

ریسک پذیری را ارج می نهند )کاریلو،1390(.
شهر زیست پذیر: یکی از مهمترین نظریات ارائه شده به عنوان یک 
نظریه رقیب و موجود، نظریه شهر زیست پذیر است که دارای اشتراکات 
و افتراقاتی با نظریه شهر تعالی می باشد. شاخص ها و معیارهایی جهان 
شمول که برای میزان زیست پذیری شهرها  معرفی شده اند با معیارها 
و ساختار شهر تعالی که بر اساس شرایط محیطی، اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی ایران تدوین شده و  می تواند جهان شمول گردد، قابل مقایسه 
بــوده و با انطباق آن ها  نکات اشــتراک و افتراق دو نظریه مشــخص 

می شود )ماجدی و بندر آباد،1393(.

مؤلفه های اصلی که برای شهر زیست پذیر عنوان گردیده است شامل 
شش مؤلفه »برابری اجتماعی«، »مشارکت«، »سرزندگی«،»دسترسی«، 

»محیط کالبدی سازگار« و »هویت« می باشند.
تعالی شهروندان و شهر که در شهر تعالی مورد نظر می باشد شامل ارتقاء 
کیفیت محیط زیســت برای حصول به رضایت و شادمانی شهروندان یا 
»سرزندگی« شهر، توسعه اقتصادی شهر برای »کسب معیشت« بهتر، 
توسعه اجتماعی شهر برای »گســترش علم و دانش« در شهر، توسعه 
فرهنگی شهر برای کســب »آداب، سنن و اخلاق پسندیده« و حضور 

»مردمان بزرگ« در شهر می باشد.
به نظر می رســد با تهیه و اجرای طرح های ساختاری- راهبردی برای 
شهرها که در طول زمان به تعالی شهر و شهروندان می انجامد، نه تنها 
مؤلفه های شهر زیســت تحقق می یابند، بلکه علاوه بر آن شهر تعالی 
بر ویژگی هایی نظیر ارتقاء هویت و حضور مردمان بزرگ در شــهر نیز 

تأکید دارد.
 

  نتیجه گیری 
نظریه »شــهر تعالی« با هدف تعالی شهروندان بر محورهای اساسی 
نظیر »توســعه محیطی« شهر در جهت دستیابی به رضایت شهروندان 
از محل سکونت و شادمانی آنان و سرزندگی شهر، »توسعه اقتصادی« 
شــهر با هدف کسب معیشــت شــهروندان به نحو مطلوب، »توسعه 
اجتماعی« شــهر با هدف گســترش علم و دانش در شــهر، »توسعه 
فرهنگی« شــهر با هدف احیاء آداب و ســنن نیکو دنبال شده و توسعه 
همه جانبه شــهر از نظر محیطی، اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی به 
حضور مردمان بزرگ )اندیشــمند و دانشــمند( در شهر خواهد انجامید 
که از یک ســو زمینه تعامل مردم و بهره گیری از اندیشه و دانش آنان 
فراهم می شــود و از دیگر سوی مردمان بزرگ خود زمینه توسعه همه 
جانبه و مداوم در شــهر را به وجود می آورند و در نتیجه به تعالی بیشتر 
شهر و شهروندان می انجامد. نظریه »شهر تعالی« بر توسعه ابعاد مادی 

و معنوی زندگی در شهر تاًکید دارد.
در »طلب بزرگی«، از وطن به غربت رفتن؛ ســفر کردن، پنج فایده از 
مسافرت بردن؛ »شــادمانی« و »معیشت« به دست آوردن و »علم« و 
»آداب« و همنشــینی با »بزرگان« کردن از جمله عواملی هســتند که 
شــهرها را در رقابت سازنده برای رشد و توسعه همه جانبه و به صورت 

مداوم و مستمر قرار می دهد. 
به نظر می رســد تعالی شهر و شــهروندان با تهیه و اجرای طرح های 
ســاختاری- راهبردی برای شــهرها در طول زمان قابل حصول باشد 
و برای این منظور ایجاد تحول در نظام شهرســازی کشــور در تمامی 
زمینه ها شامل قوانین و مقررات، ســاختار و محتوای طرح های توسعه 

نظریه شهر تعالی
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شهری بیش از پیش ضرورت داشته باشد.
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1. Livable City

2. City of Reason

3. Knowledge City

4. Creative City

5. Bianchini, F, Landry, C
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implementation of structural-strategic projects for cities, so, to create a transformation of the urban system in 
all fields, includes of laws and regulations, the structure and content of the development projects of the city is 
necessary more than ever.

... Keywords:  City of Sublimity, Environmental Development, Happiness, Life, Living, Science, Culture,  Great 
People



95

The Theory of "The City of Sublimity"

Hamid Majedi*,Ph.D.,Associated Professor Department of Art and Architecture,Science and Research Branch,Islamic 
Azad University,Tehran,Iran. 

... Abstract 
The Expansion of urbanization needs along with the comprehensive development, is followed by purposes, 
such as the needs for citizens' satisfaction with their habitat and leisure time, optimal use of natural and cultural 
heritage, economic development and livelihood of citizens, social development and the expansion of knowledge 
in the city, cultural development and generalization of good traditions, fostering the great people (scientists and 
philosopher), In other word generally improving the quality of urban life and taking steps to the uplift of the city 
and citizens became more than ever necessary.
The theory of "City of sublimity” which aims to develop the material and spiritual aspects of life in the city, 
has been provided. This theory seeks to determine the status and sublimity of the citizens and city based on 
the comprehensive development environment and the physical, economic, social and cultural in the city on an 
ongoing basis, in order to achieve maximum participation of citizens respond to moral and material needs of 
society (directly and indirectly).
The theory "City of Sublimity" aimed at exalting the citizens and the city and on the basis of the principle of 
more efficient in urban system and social justice or equality is presented. In this theory, the basic topics such 
as "environmental development" with the aim of sustainable development to achieve the citizen satisfaction 
of the habitat, their happiness and vitality of the city, "economic development" for the purpose of economic 
growth and earn their livelihood, "social development" of the city with the aim of expanding knowledge of 
the city, "cultural development" in order to restore the good customs and traditions have been followed. And 
comprehensive development of the city in terms of environmental, economic, social and cultural will result the 
presence of the great people (Philosopher and scientists) in the city that on one hand, field of interaction and 
taking advantages of their ideas and knowledge is provided and on the other hand, they themselves will afford 
the field of comprehensive and sustainable development in the city and thus lead to more sublimation of city 
and citizens. 
The "eminence demand" from home to go roving, travel, and five benefits of travel: "happiness" and "livelihood", 
"knowledge" and "manners" and associate with "The Great" are such factors that cause cities to compete with 
each other.
Helical or spiral graph indicates that the development of city is continuously. City of Sublimity as a helical or 
spiral form will grow and enhance over time. The way of motion of lines in spiral form indicates the development 
and growth, and the most appropriate form to chart the evolution of the City of Sublimity which aims to develop 
and upgrade prominently, is distinguished.
It seems that the sublimity of the city and citizens is achievable during the time with the preparation and 
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